
Página 1 de 4 

 

 

MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO - ESTADO DE GOIÁS 
 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
SAO SIMAO   

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 009 - Sessão Nº 001 

 

 

Processo  :  519  

Objeto  :  

Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia de sinalização viária com serviços 

para manutenção corretiva com fornecimento de material e mão de obra dos equipamentos 

semafóricos existentes no município de São Simão-GO, conforme especificações técnicas detalhadas 

constantes no Termo de Referência.  

 

1 - Abertura da Sessão  
Às 09:15 horas do dia 09 de julho de 2021, reuniram-se na sala Auditório da Secretaria Municipal de Assistência 

Social - Rua 32 s/nº. entre as avenidas Brasil e Goiás, cidade de São Simão o Pregoeiro PATRICIA DOS REIS GAMA 

LAMANNA e os membros da Equipe de Apoio GRACIELLE SOUZA PEREIRA, JANAINA ROSA DE SOUZA, , 

designados pelo Decreto nº 091/2021, de 12/01/2021, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, 

de 17 de julho de 2002 e Lei Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, e na regulamentação feita pelo Decreto n.º 

1127, , para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial Nº 009, tipo menor preço global. 

Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento. 

2 - Credenciamento  
Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos seus representantes que apresentassem os 

documentos exigidos no item IV do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas 

credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

LTDA  
NÃO  19.560.627/0001-25  

WEMERSON GARCIA 

RABELO  
4.754.034 DGPC/GO  

MOTOR MAQUINAS GOIAS  SIM  28.524.662/0001-80  
THIAGO CESAR SOUZA 

LOPES  
216448381 DETRAN/RJ  

SINACOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI EPP  
SIM  10.657.917/0001-17  

JOSÉ ROBERTO DOS 

SANTOS PINHA  
245138596 SSP/SP  

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  
Em seguida o Pregoeiro solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 

atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 

contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 

proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos 

credenciados.  

4 - Da Classificação das Propostas  
Abertos todos os envelopes contendo as propostas, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 

mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 

adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que houveram propostas que foram indeferidas, passou-

se, então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, 

ficando assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:  

POSIÇÃO: 1  
EMPRESA: SINACOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI EPP  
CNPJ: 10.657.917/0001-17  CLASSIF.: Sim  

ITEM  DESCRIÇÃO DO ITEM  QUANTIDADE  MARCA  PROPOSTA  

1  CABO PP 4X1,5 MM² 500V  1200  CORFIO  R$ 15.132,00  

2  
CONJUNTO ATERRAMENTO: HASTE DE COBRE + CONECTOR + 

10M CABO NU 16MM  
5  INCESA  R$ 7.435,05  

3  
CONJUNTO ISOLADOR: ARMAÇÃO AÇO + ISOLADOR TIPO 

ROLDANA PORCELANA 72X72 MM  
10  INCESA  R$ 572,30  

4  
CONTROLADOR ELETRÔNICO MICROPROCESSADO 8/8 FASES 
COM GPS  

5  SSAT SINALIZAÇÃO  R$ 73.395,05  

5  MODULO DE LED VEICULAR 200MM - COR AMARELO  10  SSAT SINALIZAÇÃO  R$ 3.210,70  

6  MODULO DE LED VEICULAR 200MM - COR VERDE  10  SSAT SINALIZAÇÃO  R$ 3.288,30  

7  MODULO DE LED VEICULAR 200MM - COR VERMELHO  10  SSAT SINALIZAÇÃO  R$ 3.206,82  

8  
MODULO DE LED VEICULAR PARA INFORMAÇÃO DE TEMPO - 

COR VERDE  
10  SSAT SINALIZAÇÃO  R$ 7.323,50  

9  
MODULO DE LED VEICULAR PARA INFORMAÇÃO DE TEMPO - 

COR VERMELHO  
10  SSAT SINALIZAÇÃO  R$ 6.838,50  



Página 2 de 4 

 

 

MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO - ESTADO DE GOIÁS 
 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
SAO SIMAO   

10  
MODULO DE LED VEICULAR PEDESTRE COM MOVIMENTO 

INTERATIVO 200MM - COR VERDE  
5  SSAT SINALIZAÇÃO  R$ 3.831,50  

11  
MODULO DE LED VERMELHO COM CRONOMETRO 
REGRESSIVO E BONECO PARADO 200 MM.  

5  SSAT SINALIZAÇÃO  R$ 4.009,25  

12  SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CRUZAMENTO SEMAFÓRICO  5  SINACOM  R$ 41.165,00  

 TOTAL DA PROPOSTA    R$ 169.407,97  

POSIÇÃO: 2  EMPRESA: FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA  CNPJ: 19.560.627/0001-25  CLASSIF.: Sim  

ITEM  DESCRIÇÃO DO ITEM  QUANTIDADE  MARCA  PROPOSTA  

1  CABO PP 4X1,5 MM² 500V  1200  COBRECOM  R$ 15.600,00  

2  
CONJUNTO ATERRAMENTO: HASTE DE COBRE + CONECTOR + 

10M CABO NU 16MM  
5  INTELLI  R$ 7.666,65  

3  
CONJUNTO ISOLADOR: ARMAÇÃO AÇO + ISOLADOR TIPO 

ROLDANA PORCELANA 72X72 MM  
10  INTELLI  R$ 590,30  

4  
CONTROLADOR ELETRÔNICO MICROPROCESSADO 8/8 FASES 

COM GPS  
5  GREENWAVE  R$ 75.650,00  

5  MODULO DE LED VEICULAR 200MM - COR AMARELO  10  OPTO  R$ 3.300,00  

6  MODULO DE LED VEICULAR 200MM - COR VERDE  10  OPTO  R$ 3.380,00  

7  MODULO DE LED VEICULAR 200MM - COR VERMELHO  10  OPTO  R$ 3.300,00  

8  
MODULO DE LED VEICULAR PARA INFORMAÇÃO DE TEMPO - 
COR VERDE  

10  OPTO  R$ 7.500,00  

9  
MODULO DE LED VEICULAR PARA INFORMAÇÃO DE TEMPO - 

COR VERMELHO  
10  OPTO  R$ 7.000,00  

10  
MODULO DE LED VEICULAR PEDESTRE COM MOVIMENTO 

INTERATIVO 200MM - COR VERDE  
5  OPTO  R$ 3.925,00  

11  
MODULO DE LED VERMELHO COM CRONOMETRO 

REGRESSIVO E BONECO PARADO 200 MM.  
5  OPTO  R$ 4.125,00  

12  SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CRUZAMENTO SEMAFÓRICO  5  G2 SINAL  R$ 41.150,00  

 TOTAL DA PROPOSTA    R$ 173.186,95  

** 

INDEFERIDA 

**  

EMPRESA: MOTOR MAQUINAS GOIAS  CNPJ: 28.524.662/0001-80  CLASSIF.: Não  

ITEM  DESCRIÇÃO DO ITEM  QUANTIDADE  MARCA  PROPOSTA  

1  CABO PP 4X1,5 MM² 500V  1200   
R$ 15.600,00 PROPOSTA DESCLASSIFICADA 
EMPRESA NÃO APRESENTOU MARCA DOS 

ITENS NA PROPOSTA.  

2  

CONJUNTO ATERRAMENTO: HASTE DE 

COBRE + CONECTOR + 10M CABO NU 
16MM  

5   R$ 7.666,65  

3  

CONJUNTO ISOLADOR: ARMAÇÃO AÇO + 

ISOLADOR TIPO ROLDANA PORCELANA 
72X72 MM  

10   R$ 590,30  

4  
CONTROLADOR ELETRÔNICO 

MICROPROCESSADO 8/8 FASES COM GPS  
5   R$ 75.666,65  

5  
MODULO DE LED VEICULAR 200MM - COR 

AMARELO  
10   R$ 3.313,30  

6  
MODULO DE LED VEICULAR 200MM - COR 
VERDE  

10   R$ 3.393,30  

7  
MODULO DE LED VEICULAR 200MM - COR 

VERMELHO  
10   R$ 3.306,70  

8  
MODULO DE LED VEICULAR PARA 
INFORMAÇÃO DE TEMPO - COR VERDE  

10   R$ 7.550,00  

9  

MODULO DE LED VEICULAR PARA 

INFORMAÇÃO DE TEMPO - COR 

VERMELHO  

10   R$ 7.050,00  

10  

MODULO DE LED VEICULAR PEDESTRE 

COM MOVIMENTO INTERATIVO 200MM - 

COR VERDE  

5   R$ 3.950,00  

11  
MODULO DE LED VERMELHO COM 
CRONOMETRO REGRESSIVO E BONECO 

PARADO 200 MM.  

5   R$ 4.133,35  

12  
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM 

CRUZAMENTO SEMAFÓRICO  
5   R$ 41.166,65  

 TOTAL DA PROPOSTA    R$ 173.386,90  

5 - Dos Lances Para o Valor Global  



Página 3 de 4 

 

 

MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO - ESTADO DE GOIÁS 
 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
SAO SIMAO   

Declarou o Pregoeiro aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que 

fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a inauguração 

das rodadas.  

5.1 - Lances do Valor Global  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  
SINACOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA EIRELI EPP  

10.657.917/0001-17  R$ 160.000,00  

1ª  2  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 160.900,00  

2ª  1  
SINACOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO 

VIÁRIA EIRELI EPP  
10.657.917/0001-17  R$ 157.000,00  

2ª  2  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 158.000,00  

3ª  Desistente  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 158.000,00  

5.2 - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de lances passando-se 

para a fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  
SINACOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 

EIRELI EPP  
10.657.917/0001-17  R$ 155.000,00  

5.3 - Classificação Provisória do Valor Global  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  
SINACOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
EIRELI EPP  

10.657.917/0001-17  R$ 155.000,00  

2  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 158.000,00  

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das 

primeiras colocadas, tendo o Pregoeiro e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.  

Analisada a documentação o Pregoeiro considerou todas as empresas vencedoras habilitadas.  

Segue abaixo quadro demonstrativo, em ordem crescente de preços, referente às empresas que participaram dos 

respectivos itens:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  
SINACOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI 

EPP  
10.657.917/0001-17  R$ 155.000,00  

2  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 158.000,00  

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento 

deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  

Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.  

8 - Da Adjudicação  
Como ninguém manifestou interesse em recorrer o Pregoeiro adjudicou os objetos do certame aos vencedores da 

licitação, na forma abaixo.  

 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO  EMPRESA VENCEDORA  CNPJ/CPF  
MENOR LANCE 

UNITÁRIO  

Item(s) do Pregao N. 009  
SINACOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI EPP  
10.657.917/0001-17  R$ 155.000,00  

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
Não houve ocorrências dignas de nota.  

10 - Encerramento da Sessão  
Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 

lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o 

quiseram.  

 

PATRICIA DOS REIS GAMA LAMANNA  
Pregoeiro  



Página 4 de 4 

 

 

MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO - ESTADO DE GOIÁS 
 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
SAO SIMAO   

 

GRACIELLE SOUZA PEREIRA  
Equipe de Apoio  

 

JANAINA ROSA DE SOUZA  
Equipe de Apoio  

 

Licitantes presentes:  

 

 

 

 

Filgueira Prestação de Serviços Ltda  
Wemerson Garcia Rabelo  

 

 

Motor Maquinas Goias  
Thiago Cesar Souza Lopes  

 

 

Sinacom Indústria e Comércio de Sinalização Viária Eireli Epp  
José Roberto dos Santos Pinha  


